**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 21. Explicatio horum verborum: O Lapis Angularis, qui facis utraque
unum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

TRACTATUS PRIMUS

44
Ephes. 1. Deus propositis in dispensatione plenitudinis temporis.
 rum instaurare omnia in Christo, que in celo & qua in terra sunt. Ubi Greci legunt: Propositus recapitulare in Christo id est, caput & summam redigere in eo universa. Christus enim est recapitulatio omnium operum Dei, vilobilium & invilobilium. Ipse est principium, exemplar, finis, nodus & vinculum, centrum, vita, salus, & felicitas totius universi. Ipsi ergo desiderabat omnis creatura, in ipso quodammodo desificandi; nam in homine omnis creatura continetur, & desificatur per unionem Verbi. In ipsum censentur ferri omnes res, quae in centro quod adipisci desiderant. Eodem loco quidem modo. Apostolus dicit omnem creaturam expectare revelationem Filiorum Dei, & redemptionem corporis nostrorum tunc liberabitur a corruptione, & servitute, quam incurrit ob peccatum Adae.

Deinde Christus etiam desideratus gentibus dicit à Prophetis: (qui futura quasi praesentia aut praeterita ob certitudinem denunciant quia avidissime eum receperunt, amplectae sunt genitores, postquam cum cognoverunt, quasi felice, amplectentur rem optatissimam, rem quam jam diu desiderabant. Erat enim indicibile gaudium eorum, qui ad Christum primitus sunt concepsi, quasi nati essent rem omnibus feculis toto cordis desiderio concepitum, Ideo etiam à Jacob Christus vocatur, Desiderium sol-

Gen. 49. Lumen sternorum: quia nimis lumen sautorum omnium, qui pietate eminuerunt quasi colles, ipse fuit desiderium, fuit in praeteritis, fuit in futuris facilius. Quapropter monemus & nos, in eo totum cor, totum desiderium, spem & amorem figere, tamquam in centro omnis nostra spes, amoris, & desiderij. Dicamus igitur & nos: O Rex gentium & desiderium nostrum! O desiderium collum aerorum. Te desideramus, te amamus, ad te fulsramus. Et si non factis desideramus, da majori & ferventer constitute desiderare, desiderando et querere, querendo inventire, inveniendo appare, amando malam nostram redemptio, redemptio non terreat. Quiatu es salus & redemptio nostra, divitiae & thesauri, vita & resurrectio, gloria & felicitas nostra, gaudium cordis oulti, & frumento aeterno. Fac ergo veritatem in nobis illud: Domine nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animo. Animam meam desideravi in te in nocte, sed & manu de praecordia mea vigilabo ad te.

LECTIO XXI.

De lapide angulari,

Isaia 28. Vocatur Christus Lapis angularis, varijs in Scripturæ locis. Sic apud Iacob de illo dicitur: Mittam in fundamento Sion: id est Ecclesia, lapidem angularem probatum pretiosum in fundamento fundatum. Qui crediderit, non se fiet; volens faciliter statum exhiberi, sed expecte patienter. Sic & Da-

vid ex codem dicit: Lapidem quem reprobaverunt & Psal. 117. discantes, hic factus est in caput Anguli. Similiter & Eph. 2. Apostolus sic scribit: tam non estis hostes & adveniatis ejus ruris Sandorum, & dominici Dei sapientie supra fundamentum Apostolorum & Propheterum, ipso summo angulari Lapis Christi Iesu. Christus itaque fundamentum est fundatorum, super quo alia superstruuntur fundamenta, secundum visionem Sancti Joannis, qui videt civitatem novam Jerusalēm duodecim fundamenta, & in ipsis duodecim nominis duodecim Apostolorum Agni. Nos autem sumus tamquam lapides vivi, aggreditur clementia charitatis & sanguini Agni, ut coadiuscemur in templum sanctum sanctorum Domino. Tum in fronte busque ac preliis expolit, suis quique coaptatur muricis per manus artificis, disponimus permanenti sacris aedificiis. Fundamentum ergo in imo Christi, Lapis angularis in uno, & in summo Christi flus.

Hujus Lapidis mystici non obscuram habes figuram Zachariae 3, ubi dicitur: Ecce Lapis quem dedi Figuram leui, super lapidem unum septem oculi sunt: Ecce Zach. 5. ego celabo sculpturam eius, ut Dominus exercitum suum iniquitatem terrasse in die una. Audi interpretationem. Elecitus fuit Iesus. Iosephus Sacerdos magnus, ut è Babylonie Iudeos in Jerusalēm reduceret, & templum redificaret. Ostensus vero ei fuit in visione Lapis fundamentalis templi, eique relaturum per illum representari Christum qui templi spiritualis, hoc est Ecclesia, fuitur, erat fundatum. Illi porro lapidem visione ostensum cenebantur, qui septem oculi sunt, scilicet oculorum: fuit honestus artificis petitus, quibus operibus ocellos inservierat, ut opus sit ocellatum & elegans, infar caudaz pavonis: quod solet quandoque in vestibus opere physiognozici fieri. Vel sicut in lapide fundamenti solent excavari sigilla, quibus includuntur partes auri vel argenti, in emblemum perpetuantur. Illa vero ligilla oculi vocantur, quia erant concavata, quia habebant formam & speciem oculorum. Illi porro oculi designabant septem dona Spiritus sancti, quibus quasi divinis oculis anima Christi erat ornata & occultata, infar lapidis septem oculis distincti & preciosis illustrati. Immo in numero septem universitas donorum & gratiarum insinuarunt, quibus anima Christi illius fuit & exornata. Unde Sanctus Gregorius lib. 29. mor. cap. 16. dicit: Super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce enim lapidis Christi septem oculos habere, ut simulacra virtutem Spiritus septiformis in operatione restare. Significatur & providentia, vigilanteque perfecta, quam habet Christus in Ecclesia sua adficanda & custodienda: quam exercet per septem Angelos primarios, qui Ecclesiam & orbis prius sunt & ad vigilant. Unde Apocalypsis quintus Agnus habebat: Oculos septem qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram: & Zachar. 4. septem illi, oculi Zach. 4. li sunt Domini dicurrent in omnem terram. Etiam Angeli oculi dicuntur: sunt enim pura mentes, sunt oculi per-

perspicacissimæ, & vigilantisimæ, unde & intelligentie nominatur. Quod autem addit Dominus de lapide isto, *Ego ex labo culturam eius; allius ad lapides fundamentales, in quibus stemmata redificant ecclæsi solent & inculpi;* unde cum solemnitate & pompa ab architectis in fundamentis collocauntur. Sic Christo primo Ecclæsia lapidi insignia & stemmata inculpsit, quando in passione vulneribus illis notari voluit, que posse ferent stemmata & insignia regni eius. Sunt quidem vulnera illa, ex parte infigentium quasi ignominia & doloris nota; ex parte autem Patris æterni, ordinantur tamquam celatura preciosæ & speciosæ lapidis nostræ mystici, cui Ecclæsia debet intendicari: funtque notæ illutres charitatis & amoris in nos divini, nostræ redemptio[n]is, ut SS. Patres (inter quos S. Hieron.) interpretantur. Quapropter subditur, *Asteram iniquitatam terra illius in diuersa;* quia quantum est ex parte pretii dati, & in illis vulneribus exhibiti, satisficer sufficiens pro terra Iudeæ, & pro rotu orbis. Ad hinc ergo lapidem inclamamus, *O Lapis Angularis, qui factus ut ruga est unus!*

Sed jam videndum cur Angularis dicatur & quomodo utraque faciat unum.

*Christus Lapis angularis, unus existens, duo conjunguntur, una persona, humana feliciter & divina, sub una persona. Sicut sic lapis angularis, unus existens, duo conjungit paretes: ita una persona Christi, remanens una, duas naturas conjungit in unitate stupfit, similique coniunctio regnum & Sacerdotium in eadem persona, qua ipse Rex est & Sacra[n]dos. Atque in hac conjugatione personali diuinarum in Christo angulari lapide, idem nobis dicendum quod David: *quicum ipso dixit, Hic fatus es in caput anguli, subdit: A Domina factum est istud in te;* & si mirabile in oculis nostra. Nam conjunctio illa a sola Deo facta est: & adeo mirabilis, ut nec in ecclesiis humanis, nec Angelicis eam valeat comprehendere: cum nec eam angelopilibera esse suscipiatur potuisse. Hanc conjunctionem non solum significarivit scela Iacob cum terram conjungens, in summo divinitatem in uno humanitatem designans: Sed & lapis super quem tunc dormiens recubunt, quem & posse ea unxit, & in Titulum sive Memoriale erexit, & Bethel, id est, domum Dei appellavit. Christus enim unctus est in incarnatione, unde & Christus dicitur, unctus in Rex, unctus ut Sacerdos, unctus ut lapis primarius dominus dei, & positus ut Memoriale oculis nostris admirabile, unde & hic Titulus omnibus facilius est adorandus Homo-Deus. Tandemque Hebrei (tefla P. Galatino) Jacob duos lapides simplici, ut in illis caput reclinet & dormiret: sed posita eum excitatus sufficit, agnoscere quod in unum coailvent. In quo & lapis nostræ angularis designatus fuerit, quia in illo utraque natura conjuncta fuit, que antea erat disparta. Hujus rei argumentum sumunt ex verbis Scripturae.*

Et: *quia cum Iacob somno jam indulgere vellet, dicitur: Tulus de lapidibus qui jacebant, & supponens capiti, dormivit in eodem loco; ubi locutio pluralis videtur indicare plures tulisse lapides. At postea in singulari dicitur: Surgens Iacob tulit lapidem quem supponerat capiti suo, & erexit in titulum fundans ostium aeger.*

Secundo, Christus Lapis angularis qui facit utraque unum, qua utramque legem, urumque testamentum in le conjugxit. At sicut Lapis angularis, unus existens, et finis unius parietis, & principium alterius: ita Christus finis est legis veteris, & principium legis novæ. Ideo ianuam finis illius legis admisit in se circummissionem, & come dit agnum Paschalem, tamquam principium legis novæ, incepit baptizatum, & Eucharistie infinitum Sacramentum, que sunt prima principia legis Evangelice. Si impletivit omnia quæ scripta sunt in lege veteri que erant umbra & figura futurorum: qualisque continuans istas duas leges, ex duas fecit unam quando fecit ut jam umbra & figura de singulis in veritatem: quia non venit solus vere legem, sed adimplere. Ideo Moyæ & Elias, Matis. 17 Lex & Prophetæ, conjugantur cum Apostolis in monte transfigurationis; id est, cum Evangelio & eius praecōnibus. Et quomodo conjugantur nisi in Christo lapis angulari & pretioso, qui ibi promeat, & agnoscat fundamentum Apostolorum & Prophatarum, & utriusque legis Conditor?

Tertio, lapis angularis Christus, qui facit utraque unum, duos in se conjugens populos, unum ex Iudeis, iterum ex Gentibus. Hi sunt enim duo parietes, qui antea divisæ, nunc per ipsum qui est caput angulari, conjugantur in uno lapide, in uno fundanteo, in una fide, in eadem sp̄e, sub eodem baptismo, in eadem Ecclæsia, infra eadem portas, & eadem sacramenta. Ceterè & a Domino factum est istud, et que mirabile in oculis nostris: quod Iudeis & Gentilis, præputium & circuncisio, populi sic ante divisæ & mutuis se leuis prosequentes, sic uniti potuerint, ut eodem cordis vinculo in Christo conjuncti clementi quasi una anima, unus spiritus Namna Christo leui non est Iudeus aut Gentilis non est Graecus aut Barbarus, non est præputium aut circuncisio: sed unus est Deus, unus Christus, qui justificat circumcisio[n]em ex fide, & præputium perfidem, ambos in sanguine suo populos in unum condens, & in novam renovans creaturam, novum figuramentum. Et ideo ubi adventus Christus, statim tamquam ad lapidem angulariem accesserunt primi lapides eleati ex utroque populo: ex Iudeis Paiores, ex Gentibus Reges; illi de propinquio, illi de longinquuo, sed in eodem lapide angulari coadunandi, quia omnes propæfatu in sanguine ipsius.

Hic iterum est *Lapis de morte abcessus sine manu.* Dan. 2, b[us], qui contrivit statuam quadiformem, Christus enim de beata Virgine, quæ quasi mons erat om-

E. 3. am.

Psal. 17. *Christus communis avum.*

Chrysostomus. *Chrysostomus sursum.*

Gen. 2. *Figura.*

cb. 4. *geli. toculis.*

Christus cōjunctus urum que testa- mentum.

Christus cōjunctus iudeos & gentes.

am.

Veni & salva hominem, quem de limo
formasti.

Hoc est motivum, quo Deus ad subveniendum De sal-
hominis potius est adductus, quam ad subve-
niendum Angelo peccanti, hoc est. *Veni, & salva hominem,*

hominem quem de limo formasti. Audi specialibus.

Dicas creaturas fecerat Deus bonitatis lux &

eternitatis participes, quae etiam potenter libertate

nativa arbitrii sui ab illo decerpere. Haec

duae creature Angelus & Homo sunt. Ut ergo ce-

cidiit, donis licet gratiae in creatione varijsque or-

natus beneficij, & divino circumcisus lumen;

ad eo ut utroque gravis fuerit ingratitudo post

tot dona, sive dum peccavit Angelus in celo,

sive dum peccavit homo in paradiso. Interim unus

eccliti irreparabiliter, alterius post lapsum mis-
eri volute Deus, & illum reparare, ac salvare. Et

hoc quidem ad iudicium Dei incurvabilis spectat,

quia habet potestatem in suam creaturam, sicut

figilius in Iuitum: ut possit vas in honorem

format, vas alterum in contumiam; & unum

vas confractum potest reparare, alterum penitus

conterere. Ideo missus fuit Ieremias Propheta a

Domino in domum Figuli. Et descendit in domum Ierem. 18,

figuli, & eis ipso faciebat opus super rotam, & dissi-

pans est vasa quia factobat ipso tuto mansum suis,

conversus usque factis illud vasa alterum, sicuti plau-

cerat in osculo eius. Ne nimium igitur seretur in

iudicium Dei, sive in reparatione hominis, sive in

contritione, & perditione Angeli peccanti: sed

decideramus in domum Figuli aeterni, & consi-

deremus, quod prout placuerit eft in oculis suis

vaya deformata refotetur, aut jam deformata, sic re-

linquatur irreparabiliter.

Interim licet id ad Dei secreta spectet iudicia, hominem

aliqua tamen probabiles rationes a Theologis postius

adferuntur, quibus moveri potuit Deus, ut po-

gnam an-

tius hominem repararet, quam Angelum ca-
densem.

Primum ratio est Divi Leonis, qui dicit decu-

isse Deum redimere hominem, ne gloriarerit parasit.

Deponit se quodammodo victoriam reportasse

contra Deum, & ex parte invictus sua desideri-

um, homo non assequitur gloriam quam

Demons perdidit, & quam ipse cumsumme invi-

debat. Sicut enim Jacob rulit primogenita E-

sau, & in beatiitudinem eius successit, unde

semper invidebat ei Esau: ita homo primoge-

nita Demons hereditavit, hoc est gratiam

virtutis, & a dona, cum quibus primo genitus

fuit & creatus a Deo. Illo vero peccante, ablati

sunt, & data homini, qui & ejus benedictionem

hereditavit, gloriam scilicet celestem, quam

Demons habitus erat, nisi peccasset, hanc ergo

gloriam Dei favore ad se derivatum, non debuit

Serm. 24. perdere Diaboli invidiam & fraude. Unde Sanct. Leo de Nata-

lio loquitur: *Quis gloriatur diabolus, sua trau-*

num virtutum & gratiarum sublimitatem habens
enatus est, & quasi abscessus, sive excisus, arte &
virtute Spiritus Sancti, sine manibus, sine operari-
vi. Et hic lapis contrivit regna idoloatarum, & im-
plevit terram, factusque est mons magnus, & im-
plevit terram, quia sublimitate orbe remplevit. Regnoq;
Satanæ destruxo, regnum coeleste quaqueversum
proexit, & Ecclesiast. supra se ut Petrus inviola-
bilem fundaram in star montis eminentissimi qua-
tuor orbis partibus conspicuam fecit, ad quam un-
diu concursus fieret, etiam ab extremis terra.

Christus **Q**uare, Christus Lapis angularis, qui facit utra-
Conjunctis **A**ngelos & homines in unam Ecclesiast. **E**cce
**homi-
nes.**

Iob. 38. **L**apides & hominibus, cumquam lapidibus vivis, fabricarit
Jerusalem coelestem, aeternum Fabricatorem suum
collaudaturam. Quos quidem lapides in unam
conjurxit societatem gratiae & gloriae, in se angu-
lari lapide. De illo in mythico sensu intelligi posset,
& accommodari illud Job: *Quia demisit lapides*

angularem ejus, supplet terra: Cuius me landaverit a-

stra marina, & jubilares omnes Filii Dei?

Quis conelusit offia mares, quando erumpentes quasi de vul-

na procedens, cum ponere mundum vestimentum ejus?

Lapidem nostrum angularem Deus Pater demisit

*quando mitrandum in orbem per canis afflum-
pationem, ab initio creaturæ rationalis Angelis reve-*

layit. Tradidit enim aliqui S. Patres, post Angelos

creationem Deum eis incarnationem filii sui

revelans, quem Dominatorem Angelorum & ho-

minum constituebat: Huic autem incarnationi, &

Dominationi Dei Hominis favebant; & gratiarum

actiones reddebant Angeli electi, qui hic vocantur

altra matutina, quasi orientia per claritatem gratiae

& gloriae, & hi Deum laudabant, & interna mentis

exultatione jubilabant, de Incarnatione Christi, &

de sapienti dispositione, per quam fidem in Chri-

stum homines & Angeli salutem erant assecuturi.

Ceteri vero superbientes Angeli circumventione

Luciferi attracti, concernebant inferiori natura

subiecti: & ideo in videbant Incarnationem Christi, &

exaltationem generis humani. Quorum multius

significari hic potest per mare, quia à dulcedine di-

yina aversi, facti sunt ex invidia amari. Quapropter

cum à vulva divine providentia per creationem

procederent, & à luce divina clavis propria se fa-

verterent à Deo vestiri sunt nube, id est, mentis ca-

ritate, ob propriam superbiam execrari. Hos-

que Deus oculis conclusit, quia certis

limitibus coram malitia sua

dispositione coercit.

Deus eis

ad

Dei

secreta

spectet

iudicia

hominem

postius

adferuntur

quibus

movebitur

Deus

ut

quiam

an-

gelm la-

tem.

Primum ratio est

Divi Leonis

qui dicit decu-

isse

Deum

redimere

hominem

ne gloriarerit

parasit.

E

l. 2.

Gen. 27.